varicación, sino por la novedad del espíritu que ayuda y la confesión de los humildes con la gracia de la salvación liberadora. Como todos estos preceptos son sublimes y no están ausentes de aquellos libros antiguos, así allí está oculto el fin al que tienden, aunque ya vivieran conforme a él los santos, que veían su futura revelación, y de forma acomodada a aquellos tiempos o lo cubrían proféticamente o, bajo el techo profético, lo comprendían en su sabiduría.

LA VIDA ETERNA Y LA RESURRECCIÓN CORPORAL, PRESENTES
TAMBIÉN EN EL ANTIGUO TESTAMENTO

31. Ya por último —cosa que no afirmarí temerariamente— ignoro si alguien ha encontrado en aquellos libros la mención del reino de los cielos, que tan frecuentemente menciona el Señor. Ciertamente se dice allí: *Amad la sabiduría para reinar por siempre*. Además, si no se anunciase allí a las claras la misma vida eterna, no diría el Señor a los malos judíos: *Escudriñad las Escrituras, en las que pensáis que tenéis la vida eterna; ellas dan testimonio de mí*. ¿A qué, sino a esto, se refieren varios textos que se hallan allí? Son estos: *No moriré, sino que viviré y contaré las obras del Señor*; e: *Ilumina mis ojos, para que nunca me duerma en la muerte*; y: *Las almas de los justos están en la manos de Dios, y no les toca el tormento de la muerte*; y poco después: *Mas ellos viven en la paz; y si entre los hombres padecieron tormentos, su esperanza está llena de inmortalidad; tras un pequeño sufrimiento, se encontrarán con muchos bienes*; y en otro lugar: *Los justos viven perpetuamente; su recompensa está en*

liberantis inplerentur in nobis? Quia reuera, sicut omnia ista praecepta sublimia nec illis libris ueteribus desunt, ita illic finis, quo referantur, occultus est, quamuis [534] secundum eum uiuerent sancti, qui futuram eius reuelationem uidebant et pro temporum proprietate uel propheticè tegebant uel propheticè tectum sapienter intellegebant.

31. Denique —quod non temere dixerim— nescio utrum quisquam in illis libris inuenit nomen regni caelorum, quod tam crebro nominat Dominus. Dicitur quidem ibi: *Diligite sapientiam, ut in aeternum regnetis* (Sap 6,22). Et ipsa uita aeterna si non illic in manifesto praedicaretur, non diceret Dominus etiam malis Iudaeis: *Scrutamini Scripturas, in quibus putatis uos uitam aeternam habere: ipsae testimonium perhibent de me* (Io 5,39). Quo enim nisi ad hoc pertinet, quod ibi scriptum est: *Non moriar, sed uiuam et enarrabo opera Domini* (Ps 117,17) et: *Inlumina oculos meos, ne umquam obdormiam in mortem* (Ps 12,4) et: *Iustorum animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum* et paulo post: *Illi autem sunt in pace; et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est: et in paucis*